№

1-143/2021 (1-748/2020)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 16 марта 2021 года

Судья Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону Задерако К.В.,

при секретаре Л, 

с участием:

государственного обвинителя – Волго-Донского транспортного прокурора Юрченко К.В.,

обвиняемой ФИО1,

защитника-адвоката Николаенко Д.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 и ч.5 ст. 228.1; ч.1 ст. 228; п. «б» ч.3 ст. 228.1; ч.3 ст. 30 и ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила 4 преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Эпизод №

Подсудимая ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, умышленно, в период с ... совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленные лица, (материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство), примерно ..., с целью получения незаконных доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения, в крупном и особо крупном размерах, максимально широкому кругу лиц на территории ..., бесконтактным способом, путем использования современных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), где был открыт интернет - магазин под названием «...», и сети тайников, создали на территории ... организованную преступную группу под их единым руководством, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории ... в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Направлением деятельности организованной преступной группы в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, являлась бесконтактная реализация путем сети тайников наркотических средств, которые сбывали широкому кругу лиц посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В целях популяризации интернет - магазина под названием «...» среди потребителей, создания спроса на наркотические средства, приискания соучастников преступной группы, а также расширения рынка незаконного сбыта наркотических средств, сведения об интернет - магазине, с указанием сленговых названий реализуемых синтетических наркотических средств, цен на них, а также сведения о требованиях к лицам, желающим реализовывать наркотические средства, рекламировались в сети «Интернет» на сайтах и форумах, позиционирующих предоставление сведений о якобы «легальных наркотиках». Страницы аккаунтов интернет - магазина «...», в программах «...», «...», «...», «...» и других, серверы которых расположены за пределами территории Российской Федерации, содержали сведения о наименованиях реализуемых наркотических средств, цен на них, а также сведения о номерах счетов электронной платежной системы «...» ... «...», для перечисления денежных средств от приобретателей наркотических средств. 

Реализуя преступный план и согласно распределенным обязанностям, неустановленные лица посредством использования современных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем предоставления сведений об интернет - магазине «...» в ходе переписки в программах «...», «...», «...», «...» и других, серверы которых расположены за пределами территории Российской Федерации, в период ..., вовлекли в осуществляемую ими преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории ... следующих лиц: ФИО1, к, у, в, которые не были осведомлены о личности других участников группы, ы, которая не была осведомлена о личности других участников группы; л, который не был осведомлен о личности других участников группы, и других неустановленных лиц.

В целях конспирации, руководителями организованной группы, были привлечены к участию в преступной деятельности организованной группы указанные выше лица, путем предоставления сведений об интернет - магазине «...» в ходе переписки в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), не осведомляя их о своих личностях, используя электронные адреса под псевдонимами «с», «и».

В обязанности руководителя организованной преступной группы входило: подбор лиц для участия в организованной группе, координация и контроль действий участников организованной группы: оператора, курьеров, оптовых закладчиков, закладчиков; получение сведений о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства; распределение наркотических средств между участниками организованной группы, контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотического средства; распределение денежных средств между участниками организованной группы путем перевода денежных средств в криптовалюте «...» через электронные платежные системы.

В обязанности оператора интернет - магазина «...» входило: передача сведений участникам организованной группы о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, распределение наркотических средств между участниками организованной группы, на которых распространялась деятельность интернет - магазина, получение от закладчиков сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, переписка путем текстовых сообщений в программах «...», «...», «...», «...», «...» и других с приобретателями наркотических средств, контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств на номера счетов электронной платежной системы «...» ... «...» интернет - магазина, передача приобретателям сведений о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством. 

Согласно распределенным ролям и обязанностям в организованной группе имелись курьеры, получавшие крупные партии наркотических средств через тайники в различных районах ...; оптовые закладчики, закладчики, а также изготовители наркотических средств со сленговыми названиями: «...» - «...», «...», «...», «...» - «...», «...» и другие, которые обеспечивали деятельность всей организованной преступной группы.

В обязанности оптового закладчика входило: получение оптовой партии наркотических средств, ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшей передачи участникам группы; передача расфасованных партий наркотических средств через тайники другим участникам организованной группы, передача сведений о месте нахождения указанных тайников руководителям организованной группы или оператору интернет – магазина.

В обязанности закладчика наркотического средства входило: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств; получение партии наркотических средств, ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку; осуществление закладок наркотического средства в тайники и передача сведений оператору интернет - магазина о месте нахождения осуществленных тайников.

Основной задачей участников организованной преступной группы, созданной неустановленными лицами, в которую входили ФИО1, к, у, в, ы, л и другие неустановленные лица, являлось незаконное обогащение и улучшение своего материального положения, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории .... Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате согласованных, совместных действий в составе организованной группы, осознавали общность целей, направленных на совершение особо тяжких преступлений, для получения финансовой и иной материальной выгоды, для достижения которых они объединились.

В период деятельности организованной группы преступные устремления ее участников носили устойчивый и сплоченный характер, каждый из них осознавал необходимость выполнения своих функций согласно распределенным неустановленными лицами ролям.

Организованная неустановленными лицами преступная группа, отличалась устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных поставок наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств на территории ..., наличием отлаженной системы конспирации, оборудованием тайников для осуществления закладок наркотических средств, маскировке наркотических средств в предметы не вызывающие подозрения, бесконтактном способе передачи наркотических средств между участниками организованной группы, бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для совершения особо тяжких преступлений, использовании специальных программ для шифрования сообщений и сокрытия используемых IP-адресов при выходе в сеть «Интернет», использованием в ходе переписки в сети «Интернет» специальных терминов для обозначения наркотических средств и их количества, а именно «...» - «...», «...», «...», «...» - «...», «...» и других, материально-технической оснащенностью, а именно наличием средств связи и компьютерной техники, транспортных средств для перевозки наркотических средств, помещений для хранения и расфасовки наркотических средств, оборудования для расфасовки и упаковки наркотических средств.

Таким образом, неустановленные лица создали устойчивую организованную группу с целью получения незаконных доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения, в крупном и особо крупном размерах, максимально широкому кругу лиц на территории ..., бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и сети тайников, под их единым руководством, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории ... в сфере незаконного оборота наркотических средств, в состав которой вошли ФИО1, к, у, в, ы, л и другие неустановленные лица, каждый из которых, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль, принимал активное участие в деятельности организованной преступной группы, до момента изобличения в преступной деятельности сотрудниками полиции.

Примерно в ..., посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет»: через приложения «...», «...», «...», «...», серверы которых расположены за пределами территории Российской Федерации, ФИО1, вступила в преступный сговор с неустановленными лицами, осуществляющими организованную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории ..., посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), работающими в интернет - магазине под названием «...», занимающимися нелегальной торговлей наркотическими средствами на территории ... для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО1 была принята на должность закладчика, в ее обязанности входило: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств; получение партии наркотических средств, ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку; осуществление закладок наркотического средства в тайники и передача сведений оператору интернет - магазина о месте нахождения осуществленных тайников. По указанию руководителей организованной группы, ФИО1, зарегистрировалась в приложениях «...», «...», «...», «...», в приложении «...» и «...», использовала учетную запись «...», в приложении «...» использовала учетную запись «...», для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории ...

Для получения денежных средств от незаконных сбытов наркотических средств от потребителей наркотических средств, ФИО1 зарегистрировала в ... «...» на свое имя электронные «...» № и №. 

Для получения денежных средств от незаконных сбытов наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за выполненную работу от руководителей интернет - магазина «...» в криптовалюте «...», по указанию руководителей организованной группы, ФИО1, открыла на онлайн сервисе «...» электронный кошелек.

В целях сбора и перераспределения денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 использовала следующие банковские карты: №№, 6№, №, №, №, №, 40№.

ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, по ранее достигнутой договоренности, согласно заранее распределенным ролям участников организованной группы, с ..., бесконтактным способом, через тайники, расположенные на территории ..., получала партии наркотических средств синтетического происхождения, которые неустановленные лица незаконно приобретали при неустановленных следствием обстоятельствах, для совместных с ФИО1, незаконных сбытов на территории ...

ФИО1, согласно распределенным ролям, по ранее достигнутой договоренности, арендовала помещение, расположенное по адресу: ..., в котором осуществляла незаконные хранение, расфасовку наркотических средств на более мелкие партии с помощью электронных весов, помещая их в полимерные пакеты, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, после чего последняя осуществляла незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ..., передавая их покупателям через систему тайников, помещая наркотические средства в предметы не вызывающие подозрения, места нахождения которых фотографировала, описывала, после чего отправляла оператору в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет»: «...», «...», «...», «...», «...» и другие. За каждую осуществленную ею закладку наркотического средства ФИО1 получала денежное вознаграждение в виде заработной платы от руководителей организованной группы в размере от 150 до 200 рублей.

В связи с продолжительным периодом времени участия в организованной группе, и выполнением возложенных на нее руководителями организованной группы обязанностей, ФИО1 было доверено получать от 1000 до 10000 грамм наркотических средств, хранить, расфасовывать и осуществлять оптовые закладки для участников организованной группы от 700 до 1000 грамм наркотических средств, то есть выполнять обязанности оптового закладчика. Также ей было установлено ежемесячное денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей.

Реализуя преступный план и согласно распределенным обязанностям, в ..., ФИО1, с целью расширения объема сбываемых организованной группой наркотических средств на территории ... и увеличения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, по указанию организаторов группы, вовлекла в преступную деятельность следующих лиц:

к, который был привлечен к участию в организованной группе ФИО1 в ... и по ... принимал активное участие в ее деятельности, выполняя в организованной группе обязанности по сопровождению на автомобиле «Лифан Бриз», р цвета, государственный регистрационный знак №, ФИО1 к месту тайника с оптовой партией наркотических средств, и сопровождения ФИО1 с извлеченной из тайника партией наркотических средств к месту ее жительства, а также роль закладчика наркотического средства, осуществлявшего сбыты наркотического средства через оборудованные тайники на территории .... Согласно распределенным ролям, в обязанности к также входило привлечение лиц, желающих осуществлять незаконные сбыты наркотических средств;

у, который был привлечен к участию в организованной преступной группе к, по поручению ФИО1, в конце ... принимал активное участие в ее деятельности, выполняя в организованной группе обязанности закладчика наркотических средств, в которые входило: получение от ФИО1 наркотических средств, предварительно расфасованных на более мелкие партии; осуществление закладок наркотических средств в тайники; передача сведений ФИО1 о месте нахождения осуществленных им тайников с закладками наркотических средств;

в, который был привлечен к участию в организованной преступной группе к, по поручению ФИО1 в ... принимал активное участие в ее деятельности, выполняя в организованной группе обязанности закладчика наркотических средств, в которые входило: получение от ФИО1 наркотических средств, предварительно расфасованных на более мелкие партии; осуществление закладок наркотических средств в тайники; передача сведений ФИО1 о месте нахождения осуществленных им тайников с закладками наркотических средств. 

ФИО1, по ранее достигнутой договоренности, согласно заранее распределенным ролям, бесконтактным способом, через тайники, расположенные на территории ..., получала оптовые партии наркотических средств от организаторов организованной группы, для дальнейшей передачи участникам организованной группы - оптовым закладчикам, а также для совместного незаконного сбыта на территории ... с к, у, в

ФИО1, согласно распределенным ролям, по ранее достигнутой договоренности, арендовала, жилое помещение, расположенное по адресу: ..., в котором осуществляла незаконные хранение, расфасовку наркотических средств на более мелкие партии, с помощью электронных весов, помещая их в полимерные пакеты, удобные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории .... 

ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с к, у, в и неустановленными лицами, работающими в интернет-магазине «FunLab», осуществляли незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ..., передавая их покупателям через систему тайников, помещая наркотические средства в предметы не вызывающие подозрения, места, нахождения которых фотографировались, добавлялись к ним описание местонахождения тайника, после чего данные сведения отправлялись непосредственно ФИО1 через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») оператору интернет - магазина «FunLab» с помощью программ мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет»: «...», «...», «...», «...», «...» и других. За осуществление закладок наркотических средств участниками организованной группы – ФИО1, к, у и в, ФИО1 получала от руководителей организованной группы денежное вознаграждение, в криптовалюте «...», через электронные платежные системы, и после их конвертации в Российские рубли, вывода на свои расчетные счета и обналичивания, распределяла между участниками организованной преступной группы - к, у и в, из расчета 200 рублей за каждую осуществленную закладку наркотических средств, 100 рублей из которых оставляла себе.

ФИО1, ежемесячно получала от руководителей организованной группы денежное вознаграждение в криптовалюте «...» через электронные платежные системы, в размере равном 150 000 рублей, и после их конвертации в Российские рубли, выводила на свои расчетные счета, которыми распоряжалась по собственному усмотрению. 

Так, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с к, у, в и неустановленными лицами, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совершила особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Неустановленные лица, работающие в интернет - магазине «...», реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 17 часов 50 минут ..., более точное время в ходе следствия не установлено, незаконно приобрели с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства Nметилэфедрон, общей массой не менее 1269,54 (1259,06+0,87+2,35+4,30+2,12+0,45+0,39) грамма; растительные массы, содержащие в своем составе вещество - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и вещество - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, общей массой не менее 179,99 (175,87+0,85+0,86+1,82+0,27+0,32) грамма; вещество - метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-( 1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 64,741 грамма; вещества с частицами растительного происхождения, содержащее в своем составе вещество - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и вещество - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, а также вещество - метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 11,16 грамма, которые бесконтактным способом, через тайники, расположенные в неустановленных местах в ..., незаконно передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории .... Получив указанные партии наркотических средств, ФИО1, действуя в составе организованной группы с к, у и в и неустановленными лицами, в период с №, незаконно хранила часть наркотических средств при себе, а также по месту своего жительства, по адресу: ..., в квартире, арендованной для хранения наркотических средств, где для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта, осуществляла расфасовку крупных партий наркотических средств на более мелкие партии с помощью электронных весов, помещая их в полимерные пакеты.

ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с к, у, в и неустановленными лицами, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, до 17 часов 20 минут ..., более точное время предварительным следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно передала часть наркотических средств, полученных ранее ею от организаторов интернет - магазина «FunLab», к порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства Nметилэфедрон; общей массой 2,12 (0,43+0,42+0,43+0,42+0,42) грамма; растительная масса р, желтого и оранжевого цветов, содержащая в своем составе вещество 1(5фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой 1,82 (0,36+0,36+0,37+0,36+0,37) грамма; у порошкообразное вещество светло-голубого цвета, содержащее в своём составе вещество ?пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства Nметилэфедрон, общей массой 4,30 (0,43+0,42+0,44+0,43+0,42+0,43+0,44+0,42+0,43+0,44) грамма; в растительную массу р, желтого и коричневого цветов, содержащую в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпеит-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой 1,44 (0,33+0,52+0,27+0,32) грамма; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,19 (0,53+0,26+0,53+0,47+0,56+0,45+0,39) грамма, для дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц бесконтактным способом на территории ....

в, согласно распределенным обязанностям, до 17 часов 20 минут ..., более точное время в ходе следствия не установлено, поместил в тайники, не вызывающие подозрения, закладки с наркотическими средствами, оборудовав их по следующим адресам: ...; ..., места нахождения которых сфотографировал на свой мобильный телефон «Рrestigio», и отправил их на мобильный телефон ФИО1, для дальнейшей передачи данных посредством сети «Интернет» оператору интернет - магазина «...», который должен был передать приобретателям сведения о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством. 

Оставшуюся часть наркотических средств в продолжил незаконно хранить при себе, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ....

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с к, у, в и неустановленными лицами, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушалась на незаконный сбыт указанных наркотических средств в особо крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она, к, у и в были изобличены в преступной деятельности.

... в 17 часов 20 минут, в, находясь по адресу: ... сотрудниками полиции был задержан и доставлен в административное здание ОП № 1 УМВД России по г Ростову-на-Дону, расположенное по адресу: 

<

...>. ... в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут, в помещении холла дежурной части отдела полиции №1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра в было обнаружено и изъято следующее: растительная масса р, желтого и коричневого цветов, содержащая в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпеит-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4- триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой 0,85 (0,33+0,52) грамма; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,35 (0,53+0,26+0,53+0,47+0,56) грамма (заключение эксперта № от ...), которые в действуя в составе организованной группы с ФИО1, к, у и неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории .... 

... в 17 часов 50 минут, ФИО1, находясь по адресу: ..., сотрудниками полиции была задержана и доставлена в административное здание ОП № 1 УМВД России по г Ростову-на-Дону, расположенное по адресу: 

<

...>. ... в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут, в помещении холла дежурной части административного здания отдела полиции № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенного по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого была обнаружена и изъята растительная масса красного, желтого и коричневого цветов, массой 0,86 (0,37+0,49) грамма, содержащая в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-З-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-З-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,87 (0,42+0,45) грамма, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства Nметилэфедрон (заключение эксперта № от ... которые ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории .... 

... в период времени с 18 часов 35 минут по 21 час 55 минут, по месту жительства ФИО1, по адресу: ..., был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1259,06 грамма; растительные массы, содержащие в своем составе вещество - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и вещество - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, общей массой 175,87 грамма; вещество - метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-( 1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 64,741 грамма; вещества с частицами растительного происхождения, содержащее в своем составе вещество - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и вещество - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, а также вещество - метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 11,16 грамма (заключение эксперта № от ...), которые ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории ....

... в 08 часов 15 минут, у, находясь по адресу: ..., сотрудниками полиции был задержан и доставлен в административное здание ОП № 1 УМВД России по г Ростову-на-Дону, расположенное по адресу: 

<

...>. ... в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 15 минут, в помещении холла дежурной части отдела полиции №1 УМВД России по г.Ростову-на-Дону, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра гр. у было обнаружено и изъято: порошкообразное вещество светло-голубого цвета, содержащее в своём составе вещество ?пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства Nметилэфедрон, общей массой 4,30 (0,43+0.42+0.44+0.43+0,42+0,43+0,44+0,42+0,43+0,44) грамма (заключение эксперта № от ...), которое у, действуя в составе организованной группы с ФИО1, к, в и неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории ....

... в 08 часов 15 минут, к, находясь по адресу: ..., сотрудниками полиции был задержан и доставлен в административное здание ОП № 1 УМВД России по г Ростову-на-Дону, расположенное по адресу: 

<

...>. ... в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, в помещении холла дежурной части отдела полиции №1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра гр. к было обнаружено и изъято: порошкообразное вещество белого цвета массой 2,12 (0,43+0,42+0,43+0,42+0,42) грамма, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; растительная масса р, желтого и оранжевого цветов, массой 1,82 (0,36+0,36+0,37+0,36+0,37) грамма, содержащая в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (заключение эксперта № от ...), которые к, действуя в составе организованной группы с ФИО1, у, в и неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории ....

... в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 55 минут, произведен осмотр места происшествия, а именно территории, прилегающей к ..., где был обнаружен тайник, оборудованный в, из которого было изъято: кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма; пластичное вещество темно-коричневого цвета с частицами желтого, оранжевого и коричневого цветов, содержащее в своем составе вещество - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и вещество - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1н-индол-3- ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, массой 0,27 грамма (заключение эксперта № от ...), которые в действуя в составе организованной группы с ФИО1, к, у и неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории .... 

... в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 15 минут, был произведен осмотр места происшествия, а именно территории, прилегающей к дому ..., где были обнаружены тайники, оборудованные в, из которых было изъято: кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма; растительная масса желтого, оранжевого и коричневого цветов, содержащая в своем составе вещество -1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и вещество - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, массой 0,32 грамма (заключение эксперта № от ...), которые в, действуя в составе организованной группы с ФИО1, к, у и неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории .... 

N-метилэфедрон и его производные, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные, метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам (Список 1), оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1 269,54 грамма, является особо крупным размером данного вида наркотического средства; растительная масса, содержащая в своем составе вещество - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и вещество - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, массой 179,99 грамма, является крупным размером данного вида наркотического средства; вещество - метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 64,741 грамма, является крупным размером данного вида наркотического средства; вещества с частицами растительного происхождения, содержащее в своем составе вещество - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и вещество - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, а также вещество - метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 11,16 грамма, является крупным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с к, у, в и неустановленными лицами, покушалась на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе вещество ?пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства Nметилэфедрон, общей массой 1 269,54 грамма, которое является особо крупным размером данного вида наркотического средства; растительной массы, содержащей в своем составе вещество - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и вещество - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, общей массой 179,99 грамма, которое является крупным размером данного вида наркотического средства; вещества - метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 64,741 грамма, которое является крупным размером данного вида наркотического средства; вещества с частицами растительного происхождения, содержащее в своем составе вещество - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и вещество - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, а также вещество - метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 11,16 грамма, которое является крупным размером данного вида наркотического средства, неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она, к, у и в были задержаны сотрудниками полиции, и их преступная деятельность была пресечена.

Эпизод №

Она же, ФИО1, в начале февраля 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, без цели сбыта, с целью личного употребления, с использованием своего мобильного телефона заказала в приложении «Теlegram» у неустановленных лиц наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, которое оплатила путем перечисления денежных средств в сумме 1200 рублей с использованием электронной платежной системы «Киви» ЗАО «Киви Банк» на телефонный номер неустановленного лица, с использованием терминала, расположенного в .... Об оплате вышеуказанного наркотического средства ФИО1 в приложении «Теlegram» уведомила вышеуказанное неустановленное лицо, которое направило ей в сообщении сведения об адресе, где находился тайник с оплаченным ею наркотическим средством, а именно: ...

После чего, ФИО1, в начале февраля 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, из ранее оборудованного неустановленным лицом тайника, расположенного по адресу: ..., забрала наркотическое средство в двух полимерных пакетах. Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ФИО1 сразу отнесла по месту жительства, расположенному по адресу: ..., где незаконно хранила его для личного употребления, без цели сбыта, до .... 

..., в период времени с 19 часов 41 минуты до 20 часов 59 минут, сотрудниками Отдела МВД России по ..., в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: ..., были обнаружены и изъяты два вышеуказанных полимерных пакета, в которых находилось вещество, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,69 грамма, что является значительным размером. 

Эпизод №

Она же, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, в период с ... более точное время в ходе следствия не установлено, незаконно приобрела у неустановленных лиц бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью дальнейшего незаконного сбыта максимально широкому кругу лиц вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства Nметилэфедрон, общей массой не менее 0,671 грамма.

В период с ... по ..., более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, оборудовала тайник с наркотическим средством, то есть спрятала в заборе около домовладения по ... вышеуказанные наркотические средства.

..., находясь в помещении Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, расположенном по адресу: ... гражданин «Смирнов», действуя на законных основаниях в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводившегося сотрудниками УТ МВД России по СКФО, с использованием планшетного компьютера стал осуществлять переписку с аккаунтом, зарегистрированным в программе «...» под абонентским номером №, использовавшимся ФИО1 для осуществления переписки с приобретателями наркотических средств. В ходе переписки ФИО1 предложила гражданину «Смирнову» приобрести у нее наркотические средства, направив ему сообщение в виде прайс-листа с указанными в нем ценами наркотических средств и районами ..., где оборудованы тайники с наркотическими средствами, предназначенными для покупателей, а также с указанием номера находящейся у нее в пользовании банковской карты №, оформленной на имя д, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1, куда необходимо перечислять денежные средства за приобретаемые наркотические средства. После чего, продолжая действовать на законных основаниях, гражданин «в» совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности направился к банкомату, расположенному по адресу: ..., с использованием которого он ... перевел денежные средства в сумме 2000 рублей на банковскую карту №. Затем он с использованием приложения «...» по абонентскому № уведомил ФИО1 о том, что перевел денежные средства за наркотическое средство, на что та в ответ ... прислала с использованием вышеуказанного приложения гражданину «Смирнову» фотоизображение с указанием места, а именно забора, где находилось приобретенное им наркотическое средство в ....

После чего, ..., продолжая действовать на законных основаниях, гражданин «Смирнов» совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности проследовали к месту, указанному ФИО1, расположенному по адресу ..., где гражданин «Смирнов» из забора забрал ранее помещенный туда ФИО1 сверток, который он добровольно выдал сотрудникам полиции ..., в период времени с 14 часов 26 мин до 14 часов 35 минут, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства Nметилэфедрон, общей массой 0,671 грамма, что является значительным размером.

Эпизод №4

Она же, ФИО1, продолжая заниматься незаконной деятельностью, в период времени с ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконных доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, максимально широкому кругу лиц на территории ..., бесконтактным способом, путем использования современных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и сети тайников, в составе созданной ею на территории ... и ... организованной преступной группы совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

Реализуя преступный план и согласно распределенным обязанностям, ФИО1 вовлекла в осуществляемую ею преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории ... следующих лиц: в ... своего сожителя Лицо №1, в ... Лицо №2, которая ранее приобретала у ФИО1 наркотические средства, а также ее сожителя Лицо №3 и других неустановленных лиц.

Направлением деятельности организованной преступной группы в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, являлась бесконтактная реализация путем сети тайников наркотических средств, которые сбывали широкому кругу лиц посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В целях конспирации ФИО1 привлекла к участию в преступной деятельности организованной группы Лицо №2 и Лицо №3 посредством использования современных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в ходе переписки в приложении «...», не осведомляя их о своей личности и о личности Лицо №1, используя псевдоним «у» вместо своего имени. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, участники организованной преступной группы действовали согласованно в соответствии с определёнными ролями.

ФИО1, являясь организатором преступной группы, распределила роли и обязанности среди ее участников следующим образом. 

Так, ФИО1, руководитель и активный участник организованной преступной группы:

- организовала преступную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств в ...;

- привлекла к деятельности организованной группы Лицо №1, Лицо №2 и Лицо №3;

- обладая познаниями в программе «...» заказывала у неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств, от которых получала сведения о местонахождении тайника с наркотическими средствами, расположенного в ... как лично, так и совместно с Лицо №1, забирала в указанном месте оптовые закладки наркотических средств, фасовала наркотические средства по дозам в арендованном жилом помещении, расположенном по адресу: ...

- делала оптовые закладки (тайники) наркотических средств в ... для передачи наркотиков участникам преступной группы Лицо №2 и Лицо №3, которые распространяли их в г. Ростове-на-Дону, сообщая им о местонахождении тайников с использованием приложения «...»; 

- с использованием приложения «WhatsApp» передавала через Лицо №2 инструкции для Лицо №3 о том, в каких районах и в каком количестве необходимо осуществить закладки (тайники) с наркотическими средствами в ... для покупателей наркотических средств;

- передавала с использованием приложения «...» покупателям наркотических средств, за осуществленную теми оплату, заранее полученные от ФИО2 №2 сведения о местонахождении закладок (тайников) с наркотическими средствами в ..., которые осуществил Лицо №3;

- за незаконные сбыты наркотических средств получала незаконную выгоду в виде денежных средств, перечисленных на находящиеся в ее пользовании банковские карты, которые она распределяла между членами организованной группы.

Лицо №1 - исполнитель и активный участник организованной преступной группы:

- совместно с ФИО1 осуществлял перевозку оптовой партии наркотических средств, приобретенных ею у неустановленных лиц, из ..., после чего совместно с ней организовал их хранение в ... 

- совместно с ФИО1 осуществлял перевозку оптовой партии наркотических средств, приобретенных ею у неустановленных лиц, из тайника, расположенного в ..., где ФИО1 оборудовала два тайника, через которые наркотические средства переданы для дальнейшего распространения Лицом №2 и Лицом №3;

- совместно с ФИО1 осуществлял хранение по месту их жительства оптовых партий наркотических средств, предназначавшихся для дальнейшего распространения в ...;

- предоставил ФИО1 банковскую карту, оформленную на его имя, с использованием которой ФИО1 и Лицо №1 получали и распоряжались денежными средствами от незаконного сбыта наркотических средств;

- за незаконный сбыт наркотических средств вместе с ФИО1 получал материальную выгоду в виде денежных средств.

Лицо №2 - исполнитель и активный участник организованной преступной группы:

- получала от ФИО1 наркотические средства, которые перевозила из тайников, расположенных в ... для дальнейшего хранения с целью распространения в ...;

- получала от ФИО1 в приложении «...» инструкции, касающиеся количества и районов размещения закладок (тайников) с наркотическими средствами в ..., которые доводила до сведения ФИО2 №3;

- получала от ФИО2 №3 в приложении «...» сведения с адресами и фотоизображениями сделанных им закладок (тайников) наркотических средств в ..., которые с использованием вышеуказанной программы пересылала на телефон ФИО1;

- вела по указанию ФИО1 подсчет имеющегося у них с Лицом №3 количества наркотических средств, сведения о которых передавала в приложении «...» ФИО1;

- за незаконный сбыт наркотических средств совместно с Лицом №3 получала от ФИО1 материальную выгоду, в виде денег, с оплатой от 200 до 300 рублей за одну закладку наркотических средств.

Лицо №3 - исполнитель и активный участник организованной преступной группы:

- получал от ФИО1 наркотические средства, которые перевозил из тайников в ... совместно с Лицом №2;

- получал через Лицо №2 инструкции от ФИО1, касающиеся количества и районов размещения закладок (тайников) с наркотическими средствами в ..., которые ему необходимо было сделать за материальное вознаграждение от ФИО1;

- делал закладки (тайники) с наркотическими средствами в ..., сообщая адреса с приложенными фотоизображениями в приложении «...» на телефон ФИО2 №2 для дальнейшей передачи на телефон ФИО1; 

- за незаконный сбыт наркотических средств совместно с Лицом №2 получал от ФИО1 материальную выгоду, в виде денег, с оплатой от 200 до 300 рублей за одну закладку наркотических средств;

Неустановленные лица в организованной ФИО1 преступной группе за материальное вознаграждение осуществляли деятельность по закладке получаемых от нее наркотических средств в тайники на территории ...; передаче в ее адрес сведений о местах организованных ими закладок (тайников) с наркотическими средствами. 

Основной задачей участников организованной преступной группы, созданной ФИО1, в которую входили Лицо №1, Лицо №2 и Лицо №3 и другие неустановленные лица, являлось незаконное обогащение и улучшение своего материального положения, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории .... Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате согласованных, совместных действий в составе организованной группы, осознавали общность целей, направленных на совершение особо тяжких преступлений, для получения финансовой и иной материальной выгоды, для достижения которых они объединились.

В период деятельности организованной группы преступные устремления ее участников носили устойчивый и сплоченный характер, каждый из них осознавал необходимость выполнения своих функций согласно распределенным ФИО1 ролям.

Организованная ФИО1 преступная группа, отличалась устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных поставок наркотических средств в крупных и особо крупных размерах; стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств на территории ...; наличием отлаженной системы конспирации; оборудованием тайников для осуществления закладок наркотических средств; маскировке наркотических средств под предметы, не вызывающие подозрения; бесконтактном способе передачи наркотических средств между участниками организованной группы; бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для совершения особо тяжких преступлений; использованием участниками преступной группы специальных терминов для обозначения наркотических средств и их количества, а именно «...» - «...», «...» - «...»; материально-технической оснащенностью, а именно наличием средств связи, позволяющих использовать приложения для обмена сообщениями и фотоизображениями; транспортных средств для перевозки наркотических средств; помещений для хранения и расфасовки наркотических средств; оборудования для расфасовки и упаковки наркотических средств.

Таким образом, ФИО1 создала устойчивую организованную группу с целью получения незаконных доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения, в особо крупном размере, максимально широкому кругу лиц на территории ..., бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и сети тайников, под ее единым руководством, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории ..., в сфере незаконного оборота наркотических средств, в состав которой, помимо нее, вошли Лицо №1, Лицо№2 и Лицо №3 и другие неустановленные лица, каждый из которых, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль, принимал активное участие в деятельности организованной преступной группы, до момента изобличения в преступной деятельности сотрудниками полиции.

Реализуя преступный план и согласно распределенным обязанностям, в период с ... ФИО1, скрываясь от органов следствия, будучи осведомленной о способах бесконтактного приобретения и сбыта с использованием информационно-коммуникационных сетей наркотических средств, с целью осуществления незаконного сбыта организованной группой наркотических средств в особо крупном размере, на территории ... и увеличения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 и неустановленными лицами, работающими в организованном ею с использованием приложения «...» магазине по продаже наркотических средств, осуществляли незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ..., передавая их покупателям через систему тайников, помещая наркотические средства в предметы, не вызывающие подозрения, места нахождения которых фотографировались, к ним добавлялось описание местонахождения тайника, после чего данные сведения отправлялись непосредственно ФИО1 через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») потребителям наркотических средств, осуществивших их предоплату с использованием электронных платежных систем. 

За осуществление незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО1 и Лицо №1 совместно получали денежные средства на банковские карты, в целях конспирации оформленные на других лиц, в том числе №, оформленную на имя ч, и №, оформленную на имя д 

С вышеуказанных банковских карт денежные средства от продажи наркотических средств ФИО1 переводились на банковскую карту №, по просьбе ФИО1 оформленную на отца ФИО2 №, неосведомленного о незаконной деятельности организованной группы, и на банковскую карту №, оформленную на Лицо №, которую тот передал ФИО1 для совместного с ней получения незаконного дохода от продажи наркотических средств. 

Общая сумма денежных средств, поступивших за период с ... по ... на текущий счет № (карта №), открытый на имя ч, со счетов/кошельков, составляет 1 955 727 рублей 44 копейки.

Общая сумма денежных средств, поступивших за период с ... по ... на текущий счет № (карта №), открытый на имя д, со счетов/кошельков, составляет 1 422 990 рублей 55 копеек. 

Общая сумма денежных средств, поступивших за период с ... по ... на текущий счет № (карта №), открытый на имя е, со счетов, составляет 1 422 542 рубля 62 копейки, в том числе 336 002 рубля 00 копеек поступило со счета № ч, 982 040 рубля 62 копейки поступило со счета № д

Общая сумма денежных средств, поступивших за период с ... по ... на текущий счет № (карта №), открытый на имя Лицо №1, со счетов, составляет 1 657 835 рублей 67 копеек, в том числе 687 529 рублей 98 копеек поступило со счета № ч, 214 167 рублей 49 копеек поступило со счета № д 

В свою очередь ФИО1 за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, которую в составе организованной группы осуществляли Лицо №2 и Лицо №3, передавала им от 200 до 300 рублей за одну осуществленную закладку наркотического средства. 

В период с октября 2018 года по ... ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 и неустановленными лицами, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совершила особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы, обладая познаниями в программе «Telegram», в вышеуказанный период незаконно приобрела у неустановленных лиц через вышеуказанную программу, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) (пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP)), которое является производным наркотического средства Nметилэфедрон, общей массой не менее 543,096 (0,218+0,078+2,618+14,326+2,672+5,425+0,908+0,256+0,260+0,295+2,100+1,875 +0,500 + 1,292+181,040+162,425+166,790+0,018) грамма; растительные массы, содержащие в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой не менее 2226,639 (94,710+37,048+37,114+445,301+727,632+528,310+3,886+302,584+0,442 +49,612) грамма; растительные массы, содержащие в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) и наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой не менее 16,173 (0,324+2,166+2,050+4,200+0,188+ 0,194+0,016+1,795 +1,990+3,250) грамма;

растительные массы, содержащие в своем составе наркотическое средство - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой не менее 0,299 (0,188+0,111) грамма. 

Лицо №1, согласно распределенным обязанностям, в октябре 2018 года предоставил ФИО1 для управления оформленный на его имя автомобиль «Митсубиши», государственный регистрационный знак №, на котором они совместно перевезли ранее приобретенную ею у неустановленных лиц оптовую партию наркотических средств из ... где он совместно с ФИО1 закопал, то есть спрятал в тайнике вышеуказанную партию наркотических средств. Из данного тайника ФИО1 и Лицо №1 периодически переносили часть наркотических средств по месту своего проживания, расположенному по адресу: ... где ФИО1 осуществляла взвешивание и расфасовку в полимерные пакеты наркотических средств, которые в дальнейшем были переданы через тайники в ... Лицу №2 и Лицу №3 с целью осуществления закладок (тайников) в .... 

В период с ..., ФИО1 продолжила приобретать у неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств с использованием приложения «...» с целью последующего распространения созданной ею организованной преступной группой на территории .... 

Так, в период с ..., Лицо №1 совместно с ФИО1 на автомобиле «Ниссан», государственный регистрационный знак №, полученным ими в пользование от отца ФИО2 №1, неосведомленного о преступном умысле ФИО1 и вышеперечисленных участников преступной группы, в ..., проследовали из ..., где ФИО1 забрала из тайника оптовую партию наркотических средств, ранее приобретенных ею у неустановленных лиц, после чего они совместно перевезли вышеуказанные наркотические средства в ..., где ... ФИО1 спрятала в двух тайниках, предназначенных для ФИО2 №2 и ФИО2 №3, часть вышеуказанных наркотических средств, а оставшуюся часть ФИО1 и Лицо №1 перевезли из ... по месту совместного проживания, расположенному по адресу: ...

Об одном из двух оборудованных ... в ... тайников ФИО1 сообщила Лицу №2 с использованием приложения «WhatsApp».

После чего, ... Лицо №2 совместно с Лицом №3, согласно распределенным обязанностям, приехав из ..., забрали из вышеуказанного тайника, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,555 (0,260+0,295) грамма, растительные массы, содержащие в своем составе наркотическое средство - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой не менее 0,299 (0,188+0,111) грамма, для дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории ....

Затем, ..., в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, Лицо №3, получив через Лицо №2 посредством телефонных переговоров и сообщений в приложении «...» указания ФИО1, поместил в тайники, не вызывающие подозрения, закладки с наркотическими средствами, оборудовав их по следующим адресам: ..., места нахождения которых сфотографировал на свой мобильный телефон и отправил их на мобильный телефон ФИО2 №2 с использованием приложения «...», для дальнейшей передачи ею данных посредством вышеуказанной программы на телефон ФИО1, которая должна была передать приобретателям сведения о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством. 

... в период времени с 14 часов 42 минут по 15 часов 20 минут, сотрудниками УТ МВД России по СКФО произведен осмотр места происшествия, а именно территории, прилегающей к ..., где был обнаружен тайник, оборудованный Лицом №, из которого было изъято: порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,260 грамма; пластичное вещество темно-коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 0,188 грамма (заключение эксперта № от ...), которые Лицо №3, действуя в составе организованной группы с ФИО1, Лицом №1 и Лицом №2 и неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории .... 

... в период времени с 15 часов 23 минут по 16 часов 00 минут, сотрудниками УТ МВД России по СКФО произведен осмотр места происшествия, а именно территории, прилегающей ..., где был обнаружен тайник, оборудованный Лицом №3, из которого было изъято: порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,295 грамма; измельченная растительная масса цветом от светло-желтого до коричневого, содержащая в своем составе наркотическое средство - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 0,111 грамма (заключение эксперта № от ...), которые Лицо №3, действуя в составе организованной группы с ФИО1, Лицом №1 и Лицом №2 и неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории .... 

После чего, ФИО1, продолжая свою незаконную деятельность в составе организованной группы совместно с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 и неустановленными лицами, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом в ..., в ... сообщила Лицу №2 с использованием приложения «...» о втором тайнике с оптовой партией наркотических средств, заранее оборудованном ФИО1 в ... ... при вышеописанных обстоятельствах.

После чего, ... Лицо №2 совместно с Лицом №3, согласно распределенным обязанностям, приехав из ..., забрали из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 32,268 (0,218+0,078+2,618+14,326+2,672+5,425+0,908+0,256+2,100+1,875+0,500+1,292) грамма, растительные массы, содержащие в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он(ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой не менее 50,054 (49,612+0,442) грамма, растительные массы, содержащие в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) и наркотическое средство (2,2,3,3- тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ)-производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой не менее 16,173 (0,324+2,166+2,050+4,200+0,188+0,194+0,016+1,795+1,990+3,250) грамма, для дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории ....

... Лицо №2 и Лицо №3, согласно распределенным обязанностям, перевезли вышеуказанные наркотические средства из ..., где продолжили заниматься незаконной деятельностью по распространению наркотических средств в составе организованной группы.

... Лицо №2, находясь по адресу: ..., была выявлена сотрудниками полиции и доставлена в 11 часов 10 минут того же дня в административное здание Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, расположенное по адресу: ... где ... в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 38 минут, в помещении дежурной части в ходе личного досмотра ФИО2 №2 было обнаружено и изъято следующее: 

- кристаллические вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 5,767 (2,100+1,875+0,500+1,292) грамма, растительные массы, содержащие в своем составе наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) и наркотическое средство (2,2,3,3- тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой 7,035 (1,795+1,990+3,250) грамма (заключение эксперта № от ...), которые Лицо №2, действуя в составе организованной группы с ФИО1, Лицом №1, Лицом №3 и неустановленными лицами, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, передав Лицу №3 для оборудования закладок наркотических средств на территории .... 

... в период времени с 08 часов 15 минут по 14 часов 00 минут, по месту жительства ФИО2 №1 и ФИО1, по адресу: ... был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон (PVP) (?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP)), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 510,273 (181,040+162,425+166,790+0,018) грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой 2176,585 (94,710+37,048+37,114+445,301+727,632+528,310+3,886+302,584) грамма (заключения экспертов № от ..., № от ...), которые ФИО1 с Лицом №1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории ....

... в период времени с 13 часов 06 минут по 16 часов 50 минут, по месту жительства ФИО2 №2 и ФИО2 №3, по адресу... был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 26,501 (0,218+0,078+2,618+14,326+2,672+5,425+0,908+0,256) грамма, растительные массы, содержащие в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой 50,054 (49,612+0,442) грамма, растительные массы, содержащие в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) и наркотическое средство (2,2,3,3- тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой 9,138 (0,324+2,166+2,050+4,200+0,188+0,194+0,016) грамма (заключение эксперта № от ...), которые Лицо № и Лицо №, действуя в составе организованной группы, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории ....

N-метилэфедрон и его производные, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам (Список 1), оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 543,096 грамма, является особо крупным размером данного вида наркотического средства; растительные массы, содержащие в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 2226,639 грамма, является особо крупным размером данных видов наркотических средств; растительные массы, содержащие в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) и наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 16,173 грамма, является крупным размером данных видов наркотических средств, растительные массы, содержащие в своем составе наркотическое средство - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 0,299 грамма, является крупным размером данных видов наркотических средств.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 и неустановленными лицами, покушалась на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 543,096 грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; растительных масс, содержащих в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индол и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 2226,639 грамма, что является особо крупным размером данных видов наркотических средств; растительных масс, содержащих в своем составе наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) и наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 16,173 грамма, что является крупным размером данных видов наркотических средств, растительных масс, содержащих в своем составе наркотическое средство - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (ТМСР 2201 (thermal isomer)) - производное наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 0,299 грамма, что является крупным размером данных видов наркотических средств, неопределенному кругу лиц на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она, Лицо №1, Лицо№2 и Лицо №3 были задержаны сотрудниками полиции, и их преступная деятельность была пресечена.

В ходе предварительного следствия ФИО1 заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено прокурором.

После окончания расследования уголовное дело поступило в суд с утвержденным обвинительным заключением и представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, указав, что поддерживает ходатайство прокурора об особом порядке рассмотрения данного дела, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, поддерживает его, осознает характер и значение досудебного соглашения о сотрудничестве, а также последствия рассмотрения дела в особом порядке, то есть без исследования доказательств, подтверждающих предъявленное ей обвинение. Ходатайства о заключении досудебного соглашения и постановлении приговора без проведения судебного следствия были ей заявлены добровольно и осознанно, после проведения консультаций с защитником и при его непосредственном участии. Подтвердила она и факт получения представления прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания.

Защитник адвокат Николаенко Д.А. поддержал заявленные подсудимой ходатайства, подтвердив факт добровольного волеизъявления подзащитной при заключении досудебного соглашения, которое было заключено с его участием и с ним согласовано. 

Государственный обвинитель в суде поддержал представление прокурора и подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании рассматриваемых преступлений, а также отразил, что это сотрудничество имело значение для установления вины конкретных лиц, совершивших данные преступления в соучастии с подсудимой. В связи со значимостью данного соглашения возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имел.

В ходе судебного разбирательства были установлены характер и пределы содействия подсудимой ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, которая, помимо полного признания вины в совершении инкриминируемых ей деяний, также своими активными действиями способствовала изобличению и уголовному преследованию других лиц.

Исследованные материалы дела подтверждают, что все условия заключенного соглашения соблюдены и подсудимая выполнила взятые на себя обязательства. На протяжении предварительного следствия ФИО1 давала последовательные, объективные показания по обстоятельствам дела, указывая о своих действиях и действиях других лиц, подтвердила свои показания и в ходе настоящего судебного разбирательства. Сообщенные ей сведения позволили собрать и закрепить доказательства вины в отношении конкретных лиц, расследование уголовных дел в отношении некоторых из них продолжается в настоящее время.

Из изложенного следует вывод, что условия особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные ст.ст.317.6 и 317.7 УПК РФ, соблюдены полностью, а предъявленное ФИО1 обвинение обосновано собранными по делу и указанными в обвинительном заключении доказательствами, в связи с чем, суд постановляет настоящий приговор в особом порядке принятия судебного решения с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

Считая вину подсудимой ФИО1 в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует ее действия:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №1), покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ (эпизод №2) - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №3) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №4), покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, сведения о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит; удовлетворительно характеризуется по месту содержания под стражей, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, по делу не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновной; в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – наличие несовершеннолетнего ребенка у подсудимой. 

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимой преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой и достижение иных целей наказания возможно только при назначении ей наказания в виде лишения свободы.

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, иных данных, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, а равно и положений ст. 73 УК РФ, суд не находит.

Учитывая категорию преступлений, совершенных ФИО1, фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды №1 и №4), суд руководствуется нормами ч. 3 ст. 66 УК РФ, из которых следует, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Установив наличие смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при определении размера наказания, руководствуется нормами ч. 2 ст. 61 УК РФ, из которых следует, что размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Исходя из вида и размера назначаемого наказания, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, поэтому не назначает дополнительных.

При назначении окончательного наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется нормами ч.3 ст. 69 УК РФ, предусматривающими назначение наказания по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний. 

Определяя вид исправительного учреждения ФИО1, суд считает необходимым назначить ей для отбывания наказания исправительную колонию общего режима, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1; ч.1 ст. 228; п. «б» ч.3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №1) – 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ (эпизод №2) - 9 (девять) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №3) – 5 (пять) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №4) – 6 (шесть) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ назначить наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, и окончательно определить ФИО1 к отбытию 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – заключение под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания зачесть время ее содержания под стражей в период с ... по день вступления приговора в законную силу, включительно - из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, указанные в постановлении следователя (том 1, л.д. 26-27; том 3, л.д. 184-189; том 7, л.д. 105-123; том 7, л.д. 81-81; том 10, л.д. 154; том 11, л.д. 94-97; том 12, л.д. 8-10; том 12, л.д. 182-183; том 13, л.д. 30-32; том 14, л.д. 143-144; том 32, л.д. 5-6) – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону - уничтожить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя (том 9, л.д. 130-131; том 10 л.д. 132-133) – оставить храниться в уголовном деле №.

Вещественные доказательство, указанное в постановлении следователя (том 32, л.д. 169-171), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте – уничтожить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя (том 32, л.д. 9-11; том 32, л.д. 15-17; том 32, л.д. 121-141; том 32, л.д. 240-246; том 42, л.д. 183-191; том 32, л.д. 271-274), хранящиеся в камере хранения Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте – оставить храниться до решения суда по рассмотрению выделенного уголовного дела.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя (том 34, л.д. 274-276; том 42, л.д. 161-162; том 42, л.д. 116-117; том 32, л.д. 27-28; том 32, л.д. 155-156; том 32, л.д. 234-235; том 32, л.д. 221-222; том 42, л.д. 161-162; том 33, л.д. 168-170; том 33, л.д. 178-180; том 34, л.д. 162-164; том 39, л.д. 196-197; том 40, л.д. 188-189; том 38, л.д. 225-228) – оставить храниться при уголовном деле №, до решения суда по рассмотрению выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, осужденная в тот же срок вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий: